© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

卫生部文件
卫法监发[2003 ]49 号

卫生部关于印发
2003 年国家卫生监督抽检工作计划的通知

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,新疆生产建设兵团卫生局 ,卫生部卫生监督中心 ,中国疾病预防控制中心 :

为加强食品、化妆品、消毒产品、涉水产品等健康相关产品和职业卫生、放射卫生、公共场所等公共卫生

监督执法力度 ,保障人民群众身体健康 ,依照《中华人民共和国食品卫生法》、《中华人民共和国职业病防治

法》、《中华人民共和国传染病防治法》等法律法规规定 ,我部组织制定了 2003 年国家卫生监督抽检工作计

划。现印发你们 ,并将有关要求通知如下 :

一、工作分工

各省级卫生行政部门根据本计划的要求 ,组织、协调本地区承担的国家卫生监督抽检工作 ,审核抽检结

果并负责在规定的上报截止日期内报送卫生部指定的技术指导单位。

卫生部指定中国疾病预防控制中心相关检测机构具体负责国家卫生监督抽检工作的技术指导 ,收集、

汇总和分析省级卫生行政部门上报的结果 ,并将结果送至卫生部卫生监督中心。

卫生部卫生监督中心具体承办本计划的组织实施工作。

二、工作要求

(一)采样应按照本计划中规定的时间、抽检品种和数量 ,保证样本量 ,依据法定的采样程序和采样方法

进行采样 ,准确登记样品名称、规格、生产日期和批号、生产企业、采样地点 ,规范采样文书笔录。

采样后应及时向被检产品的生产企业寄送《产品样品确认通知书》及《产品样品确认书》(见《卫生行政

执法文书规范》卫生部第 34 号令)要求生产企业在规定的期限内对抽检产品的真实性进行确认。

(二)检验应按卫生部健康相关产品检验工作制度和国家标准检验方法的要求开展工作 ,按照本计划中

规定的检测项目、规定的要求和标准对样品进行检测 ,并在规定的时限内出具检验报告 ,检验报告应载明检

验值、标准值、检验结论等。

对检验不合格的样品 ,检验单位应将该样品保存到卫生部公布结果后再行处理 ,但样品不宜长时间保

留的除外。

(三)对检验结果的评价应严格按照现行国家标准或技术规范进行。对不合格产品的各项采样和检测

指标要进行认真核实 ,以保证新闻通报准确无误。

(四)检验结果上报表必须按本计划中提供的格式填报 ,无故漏填项目的报表视为无效报表。报表日

期、填表人、负责人、单位公章等不得缺省。

三、检查落实

省级卫生行政部门应指定专人负责国家卫生监督抽检的具体工作 ,加强对抽检工作的检查指导。各省

级卫生监督机构和疾病预防控制机构也要指定专人负责相关业务工作 ,按照任务分工开展工作。卫生部卫

生监督中心应不定期组织对上报结果的原始数据进行抽查 ,并将抽查结果上报卫生部。

附件 :11 食品卫生抽检计划

2. 化妆品抽检计划 (略)

31 涉及生活饮用水、涉水产品和城市集中供水卫生抽检计划 (略)

41 消毒产品抽检计划 (略)

51 职业卫生监督检查计划 (略)

61 放射卫生监督检查计划 (略)

71 公共场所卫生监督检查计划 (略)

中华人民共和国卫生部

二 ○○三年三月三日

—162—2003 年第 15 卷第 3 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

附件 1

食品卫生抽检计划

抽样日期 抽检种类 数量 检验项目 检验方法 判定标准 承担单位
上报

截止日期

3 月 20 - 25 日

4 月 20 - 25 日

5 月 20 - 25 日

5 月 20 - 25 日

巴氏杀菌乳 100

大肠菌群、菌落总数、

致病菌、黄曲霉毒素

M1、亚硝酸盐

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994

GBΠT 5009. 24 —1996

GBΠT 5009. 33 —1996

GB 5408. 1 —1999

北京、上海、广东、辽

宁、湖北、内蒙、四川、

山东、江苏、黑龙江 (采

本省 10 份)

2003 - 4 - 20

灭菌乳 100

大肠菌群、菌落总数、

致病菌、黄曲霉毒素

M1、亚硝酸盐

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994

GBΠT 5009. 24 —1996

GBΠT 5009. 33 —1996

GB 5408. 2 —1999

北京、上海、广东、辽

宁、湖北、内蒙、四川、

山东、江苏、黑龙江 (采

本省 10 份)

2003 - 4 - 20

瓶装矿泉水 310

菌落总数、大肠菌群、

界限指标、氰化物、挥

发性酚

GB 4789. 2 (3) —1994

GB 8538 —1995
GB 8537 —1995

全国 31 个省级单位

(采本省和邻省各 5

份)

2003 - 5 - 20

瓶装纯净水 310

菌落总数、大肠菌群、

霉菌和酵母、致病菌、

电导率

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11、15) —1994

GB 17323 —1998

GB 17324 —1998

全国 31 个省级单位

(采本省和邻省各 5

份)

2003 - 5 - 20

叶类菜 310 有机磷农药至少 3 种
GB 14876 —1994

GB 5009. 20 —1996

GB 14873 —1994

GB 5127 —1985

全国 31 个省级单位

(采本省 10 份)
2003 - 6 - 20

酸奶 100
大肠菌群、乳酸菌数、

苯甲酸、山梨酸

GB 4789. 3 —1994

GBΠT 16347 —1996

GB 2746 —1999

GB 2760 —1996

北京、黑龙江、广东、河

南、江苏、湖北、湖南、

广西、河北、上海 (采本

省 10 份)

2003 - 6 - 20

6 月 20 - 25 日 冷冻饮品 310
菌落总数、大肠菌群、

致病菌

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994
GB 2759. 1 —1996

全国 31 个省级单位

(采本省和邻省各 5

份)

2003 - 7 - 20

7 月 20 - 25 日
非发酵

豆制品

155 -

310

菌落总数、大肠菌群、

致病菌、铅、砷

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994
GB 2711 —1998

全国 31 个省级单位

(采本省 5 - 10 份)
2003 - 8 - 20

8 月 1 - 20 日 月饼 310

菌落总数、大肠菌群、

霉菌计数、致病菌、防

腐剂、酸价、过氧化值

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11、15) —1994
GB 7099 —1998

全国 31 个省级单位

(采本省和邻省至少各

5 份)

2003 - 8 - 31

8 月 20 - 25 日 叶类菜 310 有机磷农药至少 3 种
GB 14876 —1994

GB 5009. 20 —1996

GB 14873 —1994

GB 5127 —1985

全国 31 个省级单位

(采本省 10 份)
2003 - 9 - 20

8 月 20 - 25 日
禽肉类

(鲜冻)
100

挥发性盐基氮、汞、铅、

砷、土霉素、金霉素、四

环素、磺胺二甲嘧啶、

敌敌畏、菌落总数、大

肠菌群、致病菌

GB 14931 —1994

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994

GB 16869 —2000

江苏、上海、北京、广

东、浙江、福建、湖南、

吉林、四川、辽宁 (采本

省 10 份)

2003 - 9 - 20

9 月 20 - 25 日 茶叶 100 六六六、滴滴涕、铅 GB 5009. 57 —1996 GB 9679 —1988

浙江、安徽、福建、湖

南、河南、江西、湖北、

云南、四川、广东 (采本

省和邻省各 5 份)

2003 - 10 - 20

10 月 20 - 25 日 酱油 310

菌落总数、大肠菌群、

致病菌、防腐剂、氨基

酸态氮、3 三氯丙醇、

3 黄曲霉素 B1

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994

GB 5009. 29 —1996

GB 5009. 39 —1996

GB 2717 —1996

GB 2760 —1996

GB 18186 —2000

全国 31 个省级单位

(采本省或邻省至少各

5 份) ,带 3 号项目可

以选作

2003 - 11 - 20

11 月 20 - 25 日 叶类菜 310 有机磷农药至少 3 种
GB 14876 —1994

GB 5009. 20 —1996

GB 14873 —1994

GB 5127 —1985

全国 31 个省级单位

(采本省 10 份)
2003 - 12 - 20

11 月 20 - 25 日 肉制品 310

亚硝酸盐、山梨酸、苯

甲酸、大肠菌群、菌落

总数、致病菌、铅、镉

GB 4789. 2 (3、4、5、10、

11) —1994

GB 5009. 33 —1996

GB 5009. 29 —1996

GB 9677 —1998

GB 2760 —1996

全国 31 个省级单位

(采本省或邻省至少各

5 份)

2003 - 12 - 20

—262—
中国食品卫生杂志

CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE
　　　 　　　　　2003 年第 15 卷第 3 期

© 1994-2010 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net

续表

抽样日期 抽检种类 数量 检验项目 检验方法 判定标准 承担单位
上报

截止日期

12 月 20 - 25 日 大米 130 铅、镉、黄曲霉毒素 B1
GB 5009. 12 —1996

GB 5009. 15 —1996

GB 14935 —1994

GB 15201 —1994

吉林、湖南、广西、福

建、河北、湖北、天津、

辽宁、四川、黑龙江、江

西、安徽、江苏 (采本省

10 份)

2004 - 1 - 15

12 月 20 - 25 日 面粉 300 过氧化苯甲酰
采用技术指导单位提

供的方法
GB 2760 —1996

全国 30 个省级单位

(采本省或邻省至少各

5 份) (西藏除外)

2004 - 1 - 15

12 月 20 - 25 日 植物油 310

酸价、过氧化值、溶剂

残留、黄曲霉毒素 B1

(花生油)

GB 5009. 37 —1996

GB 5009. 22 —1996

GB 13103 —1991

GB 15197 —1994

全国 31 个省级单位

(采本省或邻省至少各

5 份)

2004 - 2 - 20

2004 年

2 月 20 - 25 日
叶类菜 310 有机磷农药至少 3 种

GB 14876 —1994

GB 5009. 20 —1996

GB 14873 —1994

GB 5127 —1985

全国 31 个省级单位

(采本省 10 份)
2004 - 3 - 20

　　●表中“本省”指相关省、自治区、直辖市。

说明 :

(一)抽检内容 :2003 年国家食品卫生监督抽检工作的重点是 :市场销售份额和消费量较大 ,季节性销售、容易发生卫生质

量问题的食品。

(二)抽检对象 :商场和超市、大型批发市场。抽检产品均应为定型包装产品 (蔬菜除外) 。

(三)中国疾病预防控制中心营养与食品安全所负责检验和标准判定方面的技术指导工作。具体技术问题请按以下方式

联系 :北京市朝阳区潘家园南里 7 号 (邮编 :100021) 。联系人 :理化检验 :王竹天、杨大进 ,电话 :010 - 87780693 ,传真 :010 -

67711813 ;三氯丙醇检验 :吴永宁 ,电话 :010 - 83164557 ,传真 :010 - 67711813 ;微生物检验方面 :计融 ,电话 :010 - 87780254 ,传

真 :010 - 67711813。

(四)结果汇总和上报 :各省级行政部门按照附表的格式打印报送。上报时将签章文本报至食品卫生数据汇总处理单位

中国疾病预防控制中心营养与食品安全所 ,并以 315 寸软盘或电子邮件形式发送到中国疾病预防控制中心营养与食品安全

所。

地址 :北京朝阳区潘家园南里 7 号 (邮编 : 100021) 　联系人 :李业鹏 ,联系电话 : 010 - 87776913 ,传真 : 010 - 67711813 ,

E2mail :Liyepeng66 @21cn. comΠLiyepeng66 @sina. com. cn

附表

2003 年国家卫生监督抽检食品结果汇总表

上报单位 (签章) : 　　　　　　　　　 抽检种类

序号 产品名称 商标 规格 生产日期或批号 生产单位 采样地点 是否确认 是否合格 不合格指标及检测值 判定标准

　　单位负责人 : 　　　　审核人 : 　　　　填表人 : 　　　　联系电话 : 　　　　　　填报日期 : 　　　年 　月 　日

卫生部文件
卫法监发[2003 ]25 号

卫生部关于 2002 年重大食物中毒情况的通报

各省、自治区、直辖市卫生厅局 ,卫生部卫生监督中心 ,中国疾病预防控制中心 :

2002 年我部共收到重大食物中毒事件报告 128 起 ,7127 人中毒 ,死亡 138 人。与 2001 年相比 ,食物中毒

—362—2003 年第 15 卷第 3 期　　　 　　　　　 中国食品卫生杂志
CHINESE JOURNAL OF FOOD HYGIENE